
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-135

L'anno 2022 il giorno 13 del mese di Dicembre il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' 
di dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  OGGETTO: IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO TRAMITE 
ASSEGNAZIONE DIRETTA ALLE DITTE NUOVA RTI – F.LLI ANSELMO – MACCHINE 
EDILE REPETTO- TUTTOLOGISTICA.IT PER L’ACQUISTO DI ATTREZZATURE VARIE 
NECESSARIE ALLA SQUADRA MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO PONENTE PER 
EURO 8.674,94 IVA INCLUSA.
CUP B3912200260004

Adottata il 13/12/2022
Esecutiva dal 19/12/2022

13/12/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-135

OGGETTO:  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  TRAMITE  ASSEGNAZIONE 
DIRETTA ALLE DITTE NUOVA RTI – F.LLI ANSELMO – MACCHINE EDILE REPETTO- 
TUTTOLOGISTICA.IT PER L’ACQUISTO DI ATTREZZATURE VARIE NECESSARIE ALLA 
SQUADRA  MANUTENTIVA  DEL  MUNICIPIO  PONENTE  PER  EURO  8.674,94  IVA 
INCLUSA.
CUP B39122002620004

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-  il  D.Lgs.vo 267/2000 –  Testo  unico  sull’ordinamento  degli  enti  locali  ed in  particolare  l’art. 
107“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva 
a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislati-
vo12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attua-
zione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione degli 
atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e for-
niture”;

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- il Regolamento di disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
PEG 2022/2024;

- il Provvedimento del Sindaco n. 2021-75 del 30/04/2021 con il quale è stato conferito al sottoscrit-
to l’incarico di Direttore del Municipio Ponente;

Considerato:

-che si è reso necessario acquistare attrezzatura varia e abbigliamento tecnico per gli operai della 
squadra manutentiva adatti per poter effettuare in sicurezza lavori svolti nel territorio del Municipio 
Ponente;

- che per la fornitura di un sistema di ispezione portatile con telecamera il Municipio Ponente ha ri-
tenuto di procedere ad una richiesta di offerta prot. n. 474011 del 07/12/2022 alla ditta individuale 
NUOVA RTI srl che ha inviato il preventivo offrendo un prezzo a corpo pari a Euro 3.321,00 oltre 
IVA al 22% pari a Euro 730,62 per un totale di Euro 4.051,62, CIG ZED39075F7.;

- che per la fornitura di beni durevoli il Municipio Ponente ha ritenuto di procedere ad una richiesta 
di offerta prot. n. 474348 del 07/12/2022 alla ditta individuale Macchine Edili Repetto che ha invia-
to il  preventivo offrendo un prezzo a corpo pari a euro 1.255,00 oltre IVA al 22% pari a Euro 
276,10 per un totale di Euro 1.531,10, CIG Z3538FFEC2;

- che per la fornitura di beni durevoli per la manutenzione del verde nel Municipio Ponente (scala 
tripla, troncarami, forbici a batteria, attrezzatura antitaglio e cuffie) ha ritenuto di procedere ad una 
richiesta di offerta prot. 474382 del 07/12/2022 alla ditta individuale F.lli Anselmo A. & A. s.n.c. 
che ha inviato il preventivo offrendo un prezzo a corpo pari a Euro 1.489,61 oltre IVA al 22% pari a 
Euro 327,71 per un totale di Euro1.817,32 CIG ZDF38FFE7F;

- che per la fornitura di un transpallet elevatore manuale per la squadra manutentiva del Municipio 
Ponente ha ritenuto di procedere ad una richiesta di offerta tramite la piattaforma MEPA con tratta-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tiva diretta n. 3342728 del 07/12/2022 alla ditta individuale Tuttologistica.it, che ha offerto un prez-
zo a corpo pari a Euro 1.045,00 oltre IVA al 22% pari a Euro 229,90 per un totale di Euro 1.274,90,  
CIG. Z8638FE878;

Ritenuto opportuno, vista l’urgenza di reperire il materiale indicato, procedere per l’acquisto dell’at-
trezzatura attraverso l’assegnazione diretta ai sensi dell’art.  36 c. 2 lett.  a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.e ii. ed anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nei limiti  
della Legge 145/2018 art. 1 comma 130 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia dell’ob-
bligo dell’utilizzo del MEPA per gli acquisti di beni e forniture da 1000,00 euro a 5.000,00 euro;

Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra esposte e vista l’esiguità degli importi, di assegnare le for-
niture in oggetto per l’importo complessivo di Euro 8.674,94 (IVA inclusa) alle ditte NUOVA RTI 
srl, MACCHINE EDILI REPETTO, F.LLI ANSELMO, TUTTOLOGISTICA.IT

DETERMINA

1) di assegnare le forniture di beni mobili durevoli in uso al Municipio Ponente alle Ditte: Nuova 
RTI SRL con sede in Arenzano – Via Leopardi, 26 cap 16011 – Partita Iva 01006380099 (Cod. 
Benf.59358);  -  F.lli  Anselmo con sede in  Arenzano Via Pian Masino,  8 cap 16011 Partita  Iva 
03028200107 (Cod. Benf. 56979); - Macchine Edili Repetto con sede in Genova Via Campoligure, 
24 cap 16162 Partita Iva 00856930102 (Cod Benf. 46338); - Tuttologistica.it con sede in Varese 
Via Como, 4 cap 21100 Partita Iva 03537630125 (Cod. Benf. 60653);

2)  di  impegnare  la  somma di  €  8.674,94 di  cui  imponibile  €  7.110,61 e  IVA al  22% pari  ad  
€ 1.564,33 al capitolo 79507 c.d.c 4707.8.02 “Servizi Tecnico Manutentivi Ponente – Acquisto at-
trezzature” del Bilancio 2022, P.d.c. 2.2.1.5.999 crono 2022/359 nel seguente modo:

- €  4.051,62 ditta Nuova RTI SRL (IMPE 2022/16652);
- € 1.817,32 ditta F.lli Anselmo (IMPE 2022/16654);
- € 1.531,10 ditta Repetto (IMPE 2022/16655);
- € 1.274,90 ditta Tuttologistica.it (IMPE 2022/16656);

3) di dare atto che la somma di € 8.674,94 è finanziata con quota delle economie derivante da rine-
goziazione di mutui precedentemente assunti;

4) di demandare al Municipio Ponente la diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di re-
golare fattura, mediante emissione di atti di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regola-
mento di Contabilità;

5) di dare atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.Lgs 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e s.m.i., nonché, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs.50/2016;

- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Il Direttore del Municipio VII Ponente
Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-307.0.0.-135
AD OGGETTO 
OGGETTO:  IMPEGNO  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  TRAMITE  ASSEGNAZIONE 
DIRETTA ALLE DITTE NUOVA RTI – F.LLI ANSELMO – MACCHINE EDILE REPETTO- 
TUTTOLOGISTICA.IT PER L’ACQUISTO DI ATTREZZATURE VARIE NECESSARIE ALLA 
SQUADRA  MANUTENTIVA  DEL  MUNICIPIO  PONENTE  PER  EURO  8.674,94  IVA 
INCLUSA.
CUP B3912200260004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Rinegoziazione BOC.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


